
              
 

 
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

N. 7 DEL 16 MAGGIO 2015 

 

 
 

Oggetto: Approvazione dei verbali nn. 2 e 3 delle sedute del 2 marzo e 4 maggio 

2015. 

 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il sabato 16 maggio 2015 alle ore 9.00. 

 

Il Presidente, Prof. Guido Ziccone, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof.ssa Graziella Seminara, 

Prof. Antonio Torrisi Prof. Salvatore Torrisi, Sig.na Roberta Vetrice.  

 

 Il Direttore amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla seduta con 

voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell’Istituto in data 18 Maggio 2015. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo 

                  f.to Dott. Francesco Bruno 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

N. 7 DEL 16 MAGGIO 2015 

 

 

Oggetto: Approvazione dei verbali nn. 2 e 3 delle sedute del 2 marzo e 4 maggio 

2015. 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Visto l’art. 33, comma 6, della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 giugno 2004; 

 

Letto i verbali nn. 2 e 3 delle sedute del 2 marzo e 4 maggio 2015; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.  Approvare i verbali nn. 2 e 3 delle sedute del 2 marzo e 4 maggio 2015; 

 

2. Allegare i verbali alla presente Deliberazione, perché ne costituisca parte 

integrante. 

 

 

    Il Direttore Amministrativo                                 Il Presidente  

     f.to Dott. Francesco Bruno                     f.to Prof. Guido Ziccone 

 

 

 

 



 

VERBALE N. 2 

del 2 marzo 2015 
 

  L’anno duemilaquindici, il giorno 2 del mese di marzo, alle ore 16.00, a seguito di convocazione 

diramata dal Presidente, Prof. Guido Ziccone, per telegramma prot. 737/2015 del 26 febbraio 2015, presso l’Istituto 

Superiore di Studi Musicali “Vincenzo Bellini“, nella Sala Sangiorgi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

per discutere e deliberare sugli argomenti iscritti all’o.d.g. della seduta. 

 

Ordine del giorno 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Comunicazioni; 

3. Proposta modifica Piano didattico 2014/2015; 

4. Varie ed eventuali. 

  Alle ore 16,00 il Presidente accerta che sono presenti tutti i Consiglieri ed il Direttore Amministrativo, 

che partecipa alla seduta con voto consultivo e assume le funzioni di segretario verbalizzante, e dichiara aperta la 

seduta.  

   Si pone in trattazione il punto 1) all’o.d.g. “Approvazione del verbale della seduta precedente”. 

Dopo la lettura del verbale, il C.d.A. approva all’unanimità e adotta la deliberazione n. 4 di cui a 

separato verbale.  

Si pone in trattazione il punto 2) dell’o.d.g. “Comunicazioni”.  

Il Direttore Amministrativo chiede al C.d.A. di determinare sulla richiesta di alcuni allievi che, con 

nota dell’11.2.2015, prot. ric. 11.2.2015, n. 529, chiedono una rateizzazione del pagamento della tassa. 

Il C.d.A. determina di concedere la rateizzazione purché il pagamento a saldo avvenga entro il 

31.5.2015. 

Il Direttore Amministrativo, ancora, informa il C.d.A. di avere elaborato un bozza tecnica di bilancio 

2015, adeguandosi alle previsioni inserite nel bilancio pluriennale 2014-2016, competenza 2015, approvato 

dall’Assemblea consortile e di averlo inviato al Comune di Catania, insieme agli altri dati richiesti dall’Assessore 

comunale al bilancio nell’ultima seduta assembleare. 

Si passa alla trattazione del punto 3) dell’o.d.g. “ Proposta modifica Piano didattico”. 

Sull’argomento relaziona il Direttore, Prof. Giudice, che riferisce sulla seduta del 4 febbraio del 

Consiglio Accademico e legge il verbale della seduta medesima. Nella seduta del 4 febbraio il Consiglio 

Accademico ha confermato la proposta di modifica del piano didattico che era stato approvato dal C.d.A. con 

deliberazione n. 17 dell’11.10.2014 e proposto anche la ridefinizione dell’organico dell’Istituto con l’inserimento di 

una cattedra di Musica Jazz e di una cattedra di lingua inglese. Nella successiva seduta dell’11.2.2015, con 

deliberazione n. 11, il Consiglio Accademico ha approvato il verbale della precedente seduta del 4.2.2015. entrambe 

le deliberazioni sono agli atti del C.d.A.  

Il Direttore aggiunge di avere ricevuto una richiesta di convocazione del Collegio docenti, anch’essa 

agli atti del C.d.A., alla quale ha dato corso convocando il Collegio per il giorno 10 marzo, a termini dello Statuto, 

per la discussione sulla questione sollevata nella richiesta. 

Il Presidente ricorda l’impegno richiesto dagli enti consorziati, Comune e Provincia, e assunto 

dall’Istituto di operare scelte gestionali che avessero come conseguenza un contenimento costante e crescente delle 

spese. Le difficoltà finanziarie che sono state evidenziate in sede assembleare e che hanno portato ad elaborare già 

nel 2014 un bilancio con riduzioni di spesa rispetto all’anno precedente impongono all’Istituto di operare scelte in 

linea con tale situazione. In coerenza, il C.d.A. ha approvato nell’ottobre scorso un piano didattico senza previsione 

di nuove cattedre ma, motivandolo espressamente con l’esigenza di contenimento della spesa, con copertura degli 

insegnamenti di cui l’Istituto abbisognava a mezzo di contratti di docenza a ore. 

In presenza di fattibilità il prossimo anno, conclude il Presidente, potrà discutersi di nuove cattedre 

con incremento dell’organico, ma per l’anno accademico 2014-2015 esprime avviso contrario alla proposta 

deliberazione. 

I Consiglieri Graziella Seminara, Antonio Torrisi, Salvatore Torrisi e Roberta Ventrice dichiarano di 

condividere la posizione del Presidente. 

Il Direttore, Prof. Giudice, dichiara di astenersi e di prendere atto di quanto decide il C.d.A.  



La proposta di provvedimento non è approvata, con l’astensione del Prof. Giudice e, pertanto, resta in 

vita il piano didattico approvato dal C.d.A. con la deliberazione n. 17 dell’11.10.2014. 

A questo punto della riunione, si assenta la Consigliera Roberta Ventrice. 

Il Presidente chiede se vi siano argomenti da trattare sul punto 4) “Varie ed Eventuali”. 

Il Direttore Amministrativo sottopone al C.d.A. una proposta di deliberazione ad oggetto 

“Dichiarazione di inefficacia del contratto di appalto per i servizi di pulizia “e relaziona sull’argomento. 

Il Direttore Amministrativo, Dott. Bruno, informa il C.d.A. che, a seguito di istanza presentata da una 

ditta che aveva partecipato alla gara per l’affidamento del servizio, la cui offerta era stata ritenuta anomala, l’ANAC, 

con nota 29.10.2014, n. 0119991, aveva richiesto all’Istituto precisazioni ed avviato un procedimento di verifica. 

Avvalendosi della consulenza del Prof. Avv. Agatino Cariola, con nota 7.11.2014, prot. 6334, 

l’Istituto ha fornito all’ANAC le informazioni per la conclusione del procedimento. 

Il Contratto con la Ditta alla quale era stato aggiudicato l’appalto era stato, intanto, stipulato il 

30.9.2014, con avvio del servizio il 16.10.2014. 

All’esito del procedimento, prosegue il Dott. Bruno, l’ANAC, con parere n. 3 dell’8 gennaio 2015, 

acquisito il 2.2.2015, ha ritenuto che il procedimento di verifica delle anomalie posto in essere in sede di gara è stato 

svolto in difformità da quanto previsto dalla vigente normativa, riverberandosi sulla legittimità degli atti 

successivamente adottati. 

In relazione al predetto parere ANAC, il Prof. Avv. Cariola ha suggerito di procedere in autotutela 

all’annullamento degli atti di gara e di ritenere privo di efficacia il contratto stipulato con la ditta cui era stato 

aggiudicato il servizio. Al suggerimento come sopra, fornito con nota del 13.2.2015, ed a seguito di incontro diretto, 

il legale ha suggerito, altresì di garantire il servizio, nelle more di nuova procedura di gara, con procedura negoziata 

a termini dell’art. 57 del D.lgs. 163/2006. 

Stante i termini assegnati dall’ANAC a provvedere, che scadono il prossimo 4 marzo, il Dott. Bruno 

ritiene sottoporre al C.d.A. con urgenza il provvedimento, in linea con quanto osservato dall’ANAC e suggerito dal 

Prof. Cariola. 

Dopo breve discussione, il C.d.A. approva all’unanimità e adotta la deliberazione n. 5 di cui a 

separato verbale. 

Alle ore 19.20, avendo esaurito gli argomenti all’o.d.g., il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Del che il presente verbale. 

 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 

     (Dott. Francesco Bruno)           (Prof. Guido Ziccone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VERBALE N. 3 

del 4 maggio 2015 
 

  L’anno duemilaquindici, il giorno 4 del mese di maggio 2015, alle ore 12.30, a seguito di 

convocazione urgente diramata dal Presidente, Prof. Guido Ziccone, presso l’Istituto Superiore di Studi Musicali 

“Vincenzo Bellini“, nella Sala Sangiorgi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere e deliberare 

sull’unico argomento all’o.d.g. (Proroga di incarico Direttore Amministrativo). 

  Accertata la totalità delle presenze, il Presidente incarica il Direttore della funzione di Segretario 

verbalizzante e motiva l’urgenza della riunione con il fatto che l’incarico di Direttore Amministrativo al Dott. Bruno 

Francesco è scaduto il 30 aprile e che necessita provvedere ad una proroga. 

  Il C.d.A. conviene sull’urgenza e sull’esigenza di procedere ad una proroga dell’incarico, a titolo 

gratuito, e adotta con voto unanime la deliberazione n. 6, di cui a separato verbale, avente ad oggetto “Proroga di 

incarico Direttore Amministrativo”. 

 

Alle ore 13.20, avendo esaurito l’argomento all’o.d.g., il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Del che il presente verbale. 

 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 

     (Prof. Carmelo Giudice)           (Prof. Guido Ziccone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


